
stanbul’a çok yakın bir mesafede bulunan, yüzyıllar boyunca Anado-
lu’ya ulaşımda önemli bir konuma sahip olan ve bir mola noktası olarak
kullanılan İzmit, aynı zamanda göçmenlerin yerleşim yeri olması bakı-

mından da önem taşımaktadır. 19. yüzyılın ortalarından başlayarak savaş-
lar nedeniyle yaşanan göç dalgalarında da İzmit ve çevresi göçmenlerin
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İzmit’te Kolera Salgınları

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç::  Bu ça lış ma nın ama cı, 19. yüz yıl da ve 20. yüz yı lın baş la rın da İzmit’ te ko le ra sal gın la -
rı sı ra sın da alı nan ön lem ler ve ya pı lan uy gu la ma la rı in ce le mek tir. GGee  rreeçç  vvee  YYöönn  tteemm  lleerr::  Ça lış ma,
Baş ba kan lık Os man lı Ar şi vi bel ge le ri ne, İzmit ve ko le ra hak kın da ki kay nak la ra da ya nı la rak yü rü -
tül müş tür. BBuull  gguu  llaarr::  On do ku zun cu Yüz yıl dan  iti ba ren Hin dis tan’ dan tüm dün ya ya ya yı lan ko le -
ra, Os man lı İmpa ra tor lu ğu top rak la rın da ara lık lar la bü yük sal gın lar ha lin de et ki li ol muş tur.
İstan bul’ dan Ana do lu’ ya ula şım yo lu üze rin de bu lu nan İzmit ve ya kın çev re si bu sal gın lar dan önem -
li öl çü de et ki len miş tir. Bu böl ge de alı nan ön lem ler ve uy gu la ma lar ile has ta lı ğın di ğer şehir le re ve
özel lik le İstan bul ’a bu laş ma sı en gel len me ye ça lı şıl mış tır. Alı nan ön lem ler ara sın da Ana do lu’ dan
de niz ve ka ra yo lu ile ge le cek yol cu la rı, İzmit ve ci va rın da oluş tu ru lan ka ran ti na yer le rin de bek -
let mek önem li bir yer tut muş tur. SSoo  nnuuçç::  Alı nan ön lem ler ara sın da Ana do lu’ dan de niz ve ka ra yo -
lu ile ge le cek yol cu la rı, İzmit ve ci va rın da oluş tu ru lan ka ran ti na yer le rin de bek let mek önem li bir
yer tut muş tur. İlk sal gın lar da ko le ra lı ki şi le ri tec rit et mek önem ka za nır ken son ra ki sal gın lar da ye -
ni bil gi ve uy gu la ma lar dan ya rar la nıl mış tır.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Ko le ra; ka ran ti na  

AABBSS  TTRRAACCTT  OObb  jjeecc  ttii  vvee::  This study aims to in ves ti ga te the in ter ven ti ons and me a su res du ring the
cho le ra epi de mics of the 19th and early 20th cen tu ri es in Iz mit. MMaa  ttee  rrii  aall  aanndd  MMeett  hhooddss:: The study
ba sed on the do cu ments of the Pri me Mi nistry, Ot to man Ac hi e ves and the li te ra tu re abo ut Iz mit
and cho le ra. RRee  ssuullttss::  Cho le ra, ori gi na ting from In di a at the be gin ning of the 19th cen tury, spre ad
the Ot to man Em pi re ca u sing epi de mics. Iz mit and her ne igh bor ho ods which are on the Is tan bul-
Ana to li a ro ut we re af fec ted from the se epi de mics in a gre at de al. Dif fe rent me a su res and in ter ven -
ti ons ai med to pre vent con ta mi na ti on to ot her ci ti es, es pe ci ally Is tan bul. Among the se pre ven ti ve
me a su res, ac com mo da ting the pas sen gers tra ve ling by se a or over land from Ana to li a at the qu a -
ran ti ne sta ti ons in Iz mit and its sur ro un ding had a con si de rab le im por tan ce. CCoonncc  lluu  ssii  oonn::  Among the
pre ven ti ve me a su res, ac com mo da ting the pas sen gers tra ve ling by se a or over land from Ana to li a at
the qu a ran ti ne sta ti ons in Iz mit and its sur ro un ding had a con si de rab le im por tan ce. At the be gin -
ning of the se pro ce du res the ma in con cern was to iso la te the cho le ra pa ti ents but the sub se qu ent
epi de mics no vel know led ge and app li ca ti ons we re imp le men ted.

KKeeyy  WWoorrddss::  Cho le ra; qu a ran ti ne
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yer le şim ye ri ol muş, nü fus hız la art mış ve ya şam
ko şul la rı kö tü leş miş tir.1 19. yüz yıl dan iti ba ren Ben-
gal’ den ön ce Hin dis tan ’a bu ra dan da tüm  dün ya ya
ya yı lan ko le ra, Os man lı İmpa ra tor lu ğu top rak la -
rın da ara lık lar la bü yük sal gın lar ha lin de et ki li 
ol muş tur.2 Çok sa yı da ölüm le so nuç la nan bu sal-
gın lar, ko nu mu ne de niy le İzmit ’e ko lay lık la ulaş-
mış ve ya yıl mak için uy gun or tam bul muş tur.

Bu ça lış ma da İzmit’ te has ta lı ğın ya yıl ma sı nı
ko lay laş tı ran et ken ler, sal gın lar sı ra sın da alı nan ön-
lem ler ve ya pı lan uy gu la ma lar ile so nuç la rı in ce -
len me ye ça lı şıl mış tır.

GE REÇ VE YÖN TEM LER
Ça lış ma nın ana kay nak la rı nı Baş ba kan lık Os man lı
Ar şi vi bel ge le ri oluş tur mak ta dır. Baş ba kan lık Os-
man lı Ar şi vi ka ta log la rı, “ko le ra, ka ran ti na, İzmi t”
anah tar ke li me le ri ile ta ran mış tır. Bel ge ler de hic ri
tak vi me gö re ve ri len ta rih ler Baş ba kan lık Os man -
lı Ar şi vi ta rih çe vi ri ci si kul la nı la rak mi la di tak vi -
me dö nüş tü rül müş tür. Ko nuy la il gi li ya yın lar
ta ra na rak bel ge ler den el de edi len bil gi ler ge niş le -
til miş tir. Bul gu lar kro no lo jik sı ra ile ya zıl mış tır. 

BUL GU LAR
Os man lı İmpa ra tor lu ğu’n da ilk ko le ra sal gı nı 1831
yı lın da or ta ya çık mış, İstan bul ’a de niz yo luy la ge -
len has ta lık kı sa za man da bü tün im pa ra tor lu ğa ya-
yıl mış tır.3 Ka ra de niz’ den ge len yer li ve ya ban cı
ge mi ler ka ran ti na ya alı na rak has ta lı ğın gi ri şi en-
gel len me ye ça lı şıl mış, 1835’te Ça nak ka le’ de bir ka-
ran ti na ha ne (ta haf fuz ha ne) ku rul muş tur. 1837
yı lın da Ka ran ti na İda re si (Mec lis-i Ta haf fuz) ku-
rul ma sı yo lun da fer man çık mış ve 1838’den iti ba -
ren bu ku ru luş de vam lı lık ka zan mış tır.4 1840
ta rih li bir ar şiv bel ge sin den, bu ilk sal gın sı ra sın da
hac dan dö nen le re İzmit ci va rın da ka ran ti na uy gu -
lan dı ğı an la şıl mak ta, Ke rez Köp rü sü’n de yer alan
Bo lu Ça yı rı di ye bi li nen yer de ha cı la rın ka ran ti na
usu lü nü uy gu la ma la rı için ge rek li mal ze me ve eş-
ya nın ha zır lan dı ğı bil di ril mek te dir.5,6

1847 yı lın da ikin ci  sal gın, Os man lı top rak la -
rın da et ki li ol ma ya baş la mış tır. Bu kez İran’ dan
baş la yan ko le ra, Arap ya rı ma da sı, İngil te re ve
Fran sa’ ya ya yıl mış tır. Kaf kas ya’ dan Er zu rum ve
Trab zon yo luy la da İstan bul ’a ulaş mış tır.3 Ko le ra

İzmit’ te de sal gı na yol aç mış, sal gı nı kon trol al tı na
al mak üze re sıh hi ye me mur la rı gö rev len di ril miş -
tir. Ha cı Hur şid Efen di, Cer rah İsma il Efen di, Hü-
se yin Efen di ve Bed ri Bey gö rev len di ri len
me mur lar dan dır.7 1848 yı lı Ağus tos ayı baş la rın da
İzmit’ te sal gı nın önü ne ge çi le bil miş ve has ta lık  or-
ta dan kalk mış tır.8

Üçün cü sal gın, 1854’te Fran sa’ dan gel miş, bu -
nu dün ya nın dör dün cü ko le ra pan de mi si nin uzan-
tı sı olan 1865 sal gı nı iz le miş tir. Av ru pa’ da bü yük
tah ri bat ya pan ko le ra dan ko run mak ama cıy la
1866’da İstan bul’ da Ulus lar ara sı İstan bul Sağ lık
Kon fe ran sı dü zen len miş ve bu ra da bi lim sel ka ran -
ti na nın esas la rı tes bit edil miş tir. 1867’de Ka ran ti -
na İda re si ta ra fın dan Ko le ra Ni zam na me si
ha zır lan mış, uzun sü re yü rür lük te kal mış tır.3 Bu
yıl lar İzmit ’in mer ke zi ol du ğu Ko ca e li Böl ge si ne
yo ğun Müs lü man göç le rin ol du ğu dö nem dir. 1851-
1855’te Kı rım ta tar la rı,1855-1864 ara sı Ru me li göç-
men le ri, Şeyh Şamil ’in ye nil gi si ve Rus la rın
sür me si üze ri ne 1864-1866 yı lın da Çer kez ler, Aba-
za lar ve Gür cü ler gel miş tir.1 İstan bul’ dan Ana do -
lu’ ya ula şım yo lu üze rin de ol ma sı na nü fu sun hız la
art ma sı da ek le nin ce ko le ra ko lay lık la İzmit ’e bu-
laş mış tır. 1865 yı lı nın Ağus tos ayın da ko le ra va ka -
la rı nın gö rül me si üze ri ne  İzmit’ te has ta lı ğı kon trol
al tı na al mak ama cıy la iki he kim ta le bin de bu lu -
nul muş bir ta raf tan da has ta lı ğın Ana do lu’ ya bu laş-
ma sı nı en gel le mek için ça ba har can ma ya
baş lan mış tır.  Ön ce yol cu nak li ko nu sun da sı kın tı -
lar ya şan mış an cak da ha son ra  İzmit’ ten Ana do -
lu’ ya ge çen le rin git tik le ri yer de ki ma hal li ida re nin
is te ği ne bağ lı ola rak ka ran ti na ya alın ma sı uy gun
bu lun muş tur. Ey lül ayı or ta la rın dan iti ba ren ko le -
ra, İzmit’ te aza la rak yol ol muş tur.9-12

Çok sa yı da can kay bı na yol açan 1865 sal gı nı -
nın ar dın dan 1870, 1876 ve 1892 sal gın la rı ya şan -
mış tır. 1892 sal gı nı, 1879 yı lın da Hin dis tan’ dan
çı ka rak pek çok ül ke ye ya yı lan pan de mi nin de va -
mı dır. Ko le ra nın ül ke ye gir me me si için li man lar -
da ki ka ran ti na la ra etüv ler yer leş ti ril me si ne,
du ba la ra yer leş ti ri len etüv ler le ge mi le rin hat ta pos -
ta ev ra kı nın bi le de zen fek te edil me si ne rağ men,
ko le ra yur da gir miş tir. Os man lı top rak la rın da ön -
ce Trab zon’da et ki li olan ko le ra, da ha son ra Er zu -
rum, Er zin can ve Van ’a sıç ra mış, 1893 yı lı nın
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Ağus tos ayın da ise İstan bul’ da or ta ya çık mış tır. Bu
sal gın da Av ru pa’ da ko le ra ya kar şı ge liş ti ri len ye ni -
lik ler den ya rar la nıl mış tır. Ya ban cı bi lim adam la rı
ge ti ri le rek tes pit ler de bu lun ma la rı sağ lan mış ve
öne ri le ri uy gu la ma ya ko nul muş tur. Da ha ön ce ki
sal gın lar dan fark lı ola rak sa de ce has ta lar tec rit edil-
me miş ay nı za man da sal gı nın kay na ğı tes pit edi le -
rek ön len me ye ça lı şıl mış ve de zen fek si yon
sis tem le ri nin uy gu lan dı ğı te miz le me ev le ri (teb hir-
ha ne ler)  ku rul muş tur.13,14

Bu yıl lar İzmit ’in  yi ne yo ğun göç al dı ğı bir dö-
ne me rast la mak ta dır. 1877-1878 Os man lı-Rus Sa-
va şı so nun da Bal kan lar da kay be di len top rak lar dan
ve Kaf kas lar dan ge len göç men ler bu alan da yer le -
şim ye ri bul muş tur. Var na’ da top la nan göç men ler -
den eş ya ve hay va nı ol ma yan la rın de niz yo luy la
doğ ru dan İzmit ve Mu dan ya li man la rı na gön de ril -
miş ve İzmit İstan bul ’a ya kın lı ğı ne de niy le de kı sa
sü re de göç men ler le dol muş tur. Di ğer vi la yet le rin
ik li mi ne ve ha va sı na uyum sağ la ya ma yan göç men -
ler den bir kıs mı da İzmit ve çev re sin de is kan edil-
miş ler dir. Son de re ce kö tü ko şul lar da ya şa mak
zo run da ka lan göç men ler za man za man yi ye cek ih-
ti yaç la rı nı bi le  kar şı la ya ma mış lar, şid det li has ta -
lık la ra ya ka lan ma la rı üze ri ne, böl ge ye he kim ler
gön de ril miş tir.1

Göç ler ne de niy le nü fu su ol duk ça ar tan ve
1888 yı lın da İzmit ba ğım sız Mu ta sar rıf lı ğı (ba ğım -
sız san cak) ha li ne ge ti ri len İzmit, bu yıl lar da ula-
şım da ki ko nu mu nu da güç len di rir. 1843’ten be ri
İstan bul İzmit ara sın da ya pı lan va pur se fer le ri ne
Ana do lu De mir yo lu’ nun ya pıl ma sıy la tren se fer le -
ri de ek le nir. Böy le ce İzmit ar tık de niz ve ka ra yo -
lu nun ya nı sı ra de mir yo lu ile de İstan bul’ dan
Ana do lu’ ya ula şım da ki lit ko nu mun da dır. Ana do -
lu De mir yo lu’ nun ilk par ça sı olan Hay dar pa şa
İzmit ara sın da ki bö lü mü 1873’te açıl mış, 1890’da
Ada pa za rı şube si in şa edil miş, 1892’de ise de mir -
yo lu An ka ra ve Kon ya’ ya eriş miş tir.1,15 Ula şım sü-
re si ni çok kı sal tan bu ye ni araç ay nı za man da
ko le ra nın hız la ya yıl ma sı na da ola nak sağ la mış,
has ta lık kı sa sü re de Ana do lu De mir yo lu’ nun gü-
zer ga hı üze rin de yer alan ka sa ba ve köy ler de ya-
yıl mış tır.16 Bu sal gın sı ra sın da bir ta raf tan ko le ra nın
İzmit’ te or ta ya çık ma sı nı en gel le yi ci ön lem ler alın-
ma ya ça lı şı lır ken di ğer ta raf tan da ko le ra gö rü len

yer ler den ge len yol cu la rın İstan bul ’a has ta lı ğı bu-
laş tır ma la rı nın ön len me ye ça lı şıl mış tır. Yol cu lar -
dan has ta olan la rı be lir le ye bil mek için İzmit ve
ci va rın da mu a ye ne is tas yon la rı ku rul muş, be le di -
ye te miz lik iş le ri ne aza mi öze ni gös ter me ye ça lış -
mış tır. Gö rev li dok tor la rın öne ri le ri ne uy gun
ola rak mev cut mez ba ha ve ta bak ha ne le rin yer le ri
de ğiş ti ril miş ve te miz lik le ri nin sağ la na bi le ce ği yer-
le şim yer le ri nin dı şı na ta şın mış tır.17 Alı nan bu 
ön lem le re rağ men ko le ra nın ya yıl ma sı en gel le ne -
me miş tir.

İstan bul’ da sal gı nın kon trol al tı na alın mış ol-
ma sı ne de niy le has ta lı ğın tek rar bu laş ma sı nı en gel-
le mek üze re Ana do lu’ dan ge le cek yol cu la rın İzmit
ve ci va rın da ka ran ti na ya alın ma sı na ağır lık ve ril -
miş tir.14 2 Ağus tos 1894 ta rih li bir ar şiv bel ge si ne
gö re; ko le ra An ka ra, Se fe ri hi sar ve Kü tah ya’ ya doğ -
ru ya yıl dı ğın dan  İnö nü’n de bir sıh hi ye kor do nu
oluş tu ru la cak tır. Bu en gel işe ya ra maz sa Tuz la 
Ka ran ti na sı’ nın ola nak la rı nın ge niş le til me si ve bu-
ra da bir sıh hi ye kor do nu oluş tu rul ma sı dü şü nül -
mek te dir.18 Ağus tos ayı or ta la rın dan iti ba ren ko le ra
Ada pa za rı ve İzmit’ te de ya yı lır.  Has ta lı ğın or ta ya
çık tı ğı yer le rin et ra fı kor don al tı na alı nır ve ay rıl -
mak is te yen le rin be lir le nen yer ler de ka ran ti na 
sü re le ri ni ge çir me le ri zo run lu tu tu lur.19,20 Ana do -
lu’ dan ka ra ve de niz yo luy la ge len tüm yol cu lar
Tuz la’ da ka ran ti na al tı na alı nır ve yir mi dört sa at
ka ran ti na da bek le til me ye baş la nır. An cak Tuz la
Ka ran ti na sı’ na ulaş tı rı lır ken ve ya Ka ran ti na’ ya
alın mış ken ka çan ki şi ler olur. Bu nun üze ri ne Tuz -
la ile Şile ara sın da bir kor don oluş tu ru lur ve ge çit
nok ta la rın da jan dar ma gö rev len di ri lir. Sal gın art-
tık ça ka ran ti na sü re si  on gü ne ka dar çı ka rı lır.21-27 

Bu ta rih ler de si vil hal kın ya nı sı ra İzmit’ te bu-
lu nan as ker sa yı sı da faz la dır. Or du nun ye ni den
teş ki lat lan ma sı sı ra sın da ku ru lan dört re dif (ye dek
as ke ri kuv vet) mer ke zin den bi ri İzmit’ te dir. As ker
sevk le ri nin ya pıl dı ğı dö nem ler yo ğun luk da ha da
art mak ta, İzmit’ te top la nan as ker ler ka ra ve de niz
yo luy la sevk edil dik le ri yer le re gön de ril mek te -
dir.1,28 As ker ler ara sın da da ko le ra or ta ya çı kın ca ek
ön lem ler alın ma sı ge re kir.

İzmit’ te ki ko le ra sal gı nı nın ya yıl ma sı nı ön le -
mek için Hıfz-ı Sıh ha Baş mü fet ti şi Bon kows ki Pa -
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şa gö rev len di ri lir. Kim ya ger-ec za cı Char les Bon-
kows ki (1841-1905), bu la şı cı has ta lık lar la, özel lik -
le de ko le ra ile mü ca de le de ak tif rol al mış, 1892’de
“Der sa a det ve Bi lu mum Vi la yet-i Şaha ne Hıfz-ı
Sıh ha Baş mü fet tiş li ği ” ne ge ti ril miş tir. Bu ta rih ten
son ra ki yıl lar da ül ke nin de ği şik şehir ve vi la yet le -
ri nin tef ti şi ve bu ra lar da or ta ya çı kan sal gın has ta -
lık lar la meş gul ol muş tur. Ay nı se ne ko le ra nın
İstan bul’ da ya yıl ma sı nı ön le mek için alı na cak ted-
bir le ri ta yin ve tüm şeh ri tef tiş için ku ru lan “Hıfz-ı
Sıh ha Yük sek Ko mis yo nu ” nun ba şı na ge ti ril miş tir.
1894 yı lın da ise sa ray baş kim ya ge ri (ser kim ya ger-
i haz ret-i şeh ri ya ri) ol muş tur.29 Ön ce Bur sa’ da ki
ko le ra sal gı nı ile il gi li in ce le me ler de bu lu nan Bon-
kows ki, Tuz la ve İzmit’ te ge rek li sağ lık ön lem le ri -
ni be lir le mek ve fen ni te miz lik (de zen fek si yon)
uy gu la ya bi le cek ki şi le ri ye tiş tir mek üze re 1894
Ekim ayın da gö rev len di ri lir ve uy gu la ma la rı de net-
le me si için İzmit’ te kal ma sı is te nir. Bon kows ki,
İzmit ve çev re siy le Tuz la Ta haf fuz ha ne si’n de in ce -
le me ler ya pa rak sal gı nın ön len me si için alın ma sı
ge re ken ön lem le ri be lir ler.  Pa şa’ nın Tuz la’ yı tef ti -
şin de,  ge mi le rin te miz li ği üze rin de dur du ğu ve ka-
ran ti na dan ay rı lan la rın yan la rı na al ma ma la rı
ge re ken eş ya la ra dik kat çek ti ği an la şıl mak ta -
dır.25,30,31 Ay nı yı lın Ka sım ayın da ki  ra po ru na gö re
ise; İstan bul yo lu üze rin de ki İzmit’ ten her se ne çok
sa yı da as ker geç mek te dir. Bu yo ğun luk ne de niy le
as ker le rin is ka nı için yer ler ya pıl ma sı ge rek li dir ve
bü yük bir has ta ne ye ih ti yaç var dır. Has ta lık za-
man la rın da ve di ğer za man lar da as ker le rin bu lun -
duk la rı yer le rin te miz tu tul ma sı nın ge rek li li ği
üze rin de du rur.32,33

As ker le rin ika me ti için İzmit ’in yer le şim ala nı
dı şın da So ğu cak adıy la bi li nen yer de ya pı lan ba ra -
ka lar ay rıl mış tır. Ko le ra sal gı nı sı ra sın da bu alan,
ka ran ti na mer ke zi ola rak kul la nıl ma ya baş la nır. İz-
mit’ te bu lu nan as ker ler den ba zı la rın da ko le ra gö-
rül me si üze ri ne Bon kows ki Pa şa’ nın gö ze ti min de
So ğu cak’ ta ek ba ra ka lar ya pı lır ve has ta as ker ler bu-
ra ya nak le di lir. An cak bu ra ya ula şı la cak yol  kul la -
nı la bi le cek du rum da de ğil dir. Dört ki lo met re lik bu
yo lun hız la ya pıl ma sı ge rek li dir. Yo lun ya pı mın da
ça lış tı rı lan iş çi ler ye ter li gel me di ğin den as ker ler -
den de yar dım alı na rak yol ta mam la nır. So ğu -
cak’ta ki ba ra ka lar, sa de ce ko ru ma evi (ta haf fuz-

ha ne, ka ran ti na evi) de ğil, te miz le me evi ola rak da
kul la nıl mış tır. Sevk le ri ya pı la cak as ker ler ka ra ve
de niz yo luy la İzmit ’e ge ti ri lir. Bu ra da etüv ma ki -
ne si de bu lun mak ta dır. As ker le rin giy miş ol duk la -
rı giy si ler çı ka rı la rak ka ran ti na da bı ra kı lır, ye ni
giy si ler giy di ri lip de zen fek si yon iş lem le ri ta mam -
lan dık tan ve be lir le nen sü re yi ge çir dik ten son ra
sevk edil dik le ri yer le re gön de ri lir ler. İzmit’ te ki bu
uy gu la ma la rı yü rü tül me si için he kim ler ve gar di -
yan lar gö rev len di ril miş tir. Sevk edi le cek as ker sa-
yı sı za man za man ol duk ça yük sek sa yı la ra ulaş mış,
ko le ra bu laş mış as ker ol ma sa bi le ay nı iş lem ler uy-
gu lan mış tır.17,34-36

Ay rı ca İzmit ’e ka ra ve de niz yo luy la ge len ve
da ğı tı mı ya pı la cak as ker le rin ih ti yat ka ran ti na sü-
re le ri ni ge çir me le ri için Tuz la Ka ran ti na sı na da ek
ba ra ka lar ku ru lur.37 26 Ey lül 1894 ta rih li bir ar şiv
bel ge sin den İzmit ’e ge len Bağ dat Pos ta sı’ nın Tuz la
Ka ran ti na sı’ na gön de ri le rek 24 sa at bek le til di ğin -
den söz edil mek te dir. Sal gı nın önü ne ge çe bil mek
için pos ta ev ra kı na da ka ran ti na uy gu lan dı ğı an la -
şıl mak ta dır.38

Bon kows ki Pa şa’ nın İzmit ile il gi li be lir le me -
le ri ne iliş kin 3 Ara lık 1894 ta rih li ar şiv bel ge si ne
gö re Pa şa, İzmit’ te on gün den be ri ko le ra vu ku a tı
ol ma dı ğın dan on gün ka ran ti na sü re si nin beş gü ne
in di ril me si nin ve İzmit ’in et ra fın da bu lu nan kor-
do nun kal dı rıl ma sı nın ge rek ti ği ni tel graf la bil dir -
miş tir. Sıh hi ye ce ve ri le cek ka ra ra gö re bu ta le bi
uy gu la ma ya ko nu la cak tır.27 Tuz la ile Şile ara sın da -
ki kor don Ara lık so nun da kal dı rıl mış tır.26

1907 yı lın dan iti ba ren Os man lı top rak la rın da
za man za man ko le ra gö rül müş an cak şid det li sal-
gın lar tek rar 1910 yı lın da or ta ya çık mış tır.13 Bal-
kan Sa va şı sı ra sın da ise ge rek or du da, ge rek
yurt la rın dan kit le ha lin de çe ki len göç men ler ara-
sın da has ta lık hız la ya yıl mış tır.40 Os man lı Dev le -
tin de 1910-1913 ko le ra sal gın la rı 1899’da baş la yan
pan de mi nin bir bö lü mü dür. 1899’da Hin dis tan’ da
ço ğal ma ya ve et ra fa ya yıl ma ya baş la yan ko le ra, alı-
nan ön lem le re rağ men 1910 yı lı ya zın da Os man lı
top rak la rı na gir miş tir. Rus ya’ dan ka ra ve de niz yo-
luy la ge len yol cu lar la ön ce Trab zon ve Er zu rum’ da
or ta ya çık mış, bu ra lar dan ya yıl ma ya de vam et miş,
İstan bul’ da 1 Ey lül ta ri hin de Ga la ta’ da gö rül müş ve
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İstan bul iş lek bir mer kez ol du ğun dan ko le ra bir çok
böl ge ye bu ra dan ya yıl mış tır. Ma nev ra ya gi den as-
ker ler le 21 Ekim’ de Edir ne’ ye, 3 Ka sım’ da ise İz-
mit ’e var mış tır.2 1911 yı lı baş la rın da aza lan sal gın
Ma yıs ayın dan iti ba ren tek rar şid det len miş ve çok
sa yı da ölü me yol açan bu sal gın Ağus tos ayın dan
iti ba ren İzmit’ te de ya yıl mış tır. 1912 ve 1913 yıl-
la rın da Bal kan Sa va şı sı ra sın da or du da çı kan ko le -
ra nın di ğer bir lik le re ve İstan bul ’a bu laş ma ma sı
önem ka zan mış tır. 1912 yı lı Ekim ayın da Ça tal -
ca’ya doğ ru çe ki len or du da ko le ra baş lar,  has ta lar
Ye şil köy’ de top la nır ve İstan bul ’a has ta nak li dur-
du ru lur. An cak has ta as ker sa yı sı Ye şil köy ’e sığ ma -
ya cak ka dar faz la dır. Ye şil köy Bu la şı cı Has ta lık lar
Has ta ne sin de gö rev li Men zil Has ta ne le ri mu a vi ni
Dr. Ab dül ka dir No yan Bey ’in ta le bi  üze ri ne Sıh-
hi ye Mü fet ti şi Ha cı Emin Bey ve  mü şa vi ri Wi e ting
Pa şa’ nın em riy le ha fif has ta lar la iyi leş me dö ne -
min de ki ler Ye şil köy is ke le sin den va pur la, İstan -
bul ’a so kul ma dan, Tuz la Ka ran ti na sı’ na ta şın ma ya
baş la nır. Ela zığ’ dan İstan bul ’a ge len bir tü men de
ko le ra çık tı ğın da has ta as ker ler yi ne ay nı ka ran ti -
na ya gön de ri lir.  Has ta lar ka ran ti na ba ra ka la rın da
te da vi edi lir ken bir lik ler boş ara zi de ki ça dır la ra
yer leş ti ri lir. Ka ran ti na’ da la bo ra tu ar bu lun ma dı -
ğın dan dış kı ve por tör mu a ye ne si ya pı la maz. Has-
ta lı ğın su lar la bu laş ma sı nı en gel le mek için
ku yu la ra Per man ga nat atı lır. 1913 yı lın da or du da
çı kan sal gın da ise ilk de fa bir lik ler ta ma men ko le -
ra ya kar şı aşı la nır. Da ha son ra hal ka da aşı uy gu -
lan ma ya baş la nır. Bir kaç yıl da ha ara sı ra ko le ra
va ka sı gö rül me ye de vam et miş an cak sal gın lar ön-
le ne bil miş tir.2,3,39,40

Bu son sal gın lar sı ra sın da İzmit’ te  hal kın bu-
laş ma dan ko run ma sı için top lu ola rak ya pı lan pa-
na yır, ma nas tır zi ya re ti gi bi et kin lik ler di ğer
vi la yet ler de ol du ğu gi bi ya sak lan mış, tren ler de yol-
cu la rın mu a ye ne si ve ko le ra lı has ta la rın ayırt edil-
me si için dok tor lar gö rev len di ril miş tir.1,41,42

TAR TIŞ MA VE SO NUÇ LAR
“On do ku zun cu yüz yıl has ta lı ğı ”, “en düs tri yel dev-
rim pan de mi si ” ola rak ad lan dı rı lan ko le ra has ta lı -
ğı na ne den olan bak te ri nin bu yüz yı la ka dar
Hin dis tan ’ın Ganj Del ta sı böl ge sin de izo le ol du ğu
bi lin mek te dir. Mo dern ula şım araç la rı nın ge liş me -

si, ti ca ret ve se ya hat ola nak la rı nın art ma sı so nu cu
has ta lık, ok ya nus la rı da aşa rak he men tüm dün ya -
yı et ki le yen pan de mi le re ne den ol muş ve çok sa yı -
da ölüm le so nuç lan mış tır. Çev re sağ lı ğı nın
ek sik li ği, özel lik le su kay nak la rı nın te miz ol ma -
ma sı has ta lı ğın ya yıl ma sın da en önem li et ken ler
ola rak ka bul edil mek te dir. Sa vaş lar, göç ler, yok sul -
luk ve sı kı şık ya şa ma sal gın la rın or ta ya çık ma sı nı
ko lay laş tır mış tır.43 Os man lı İmpa ra tor lu ğu, top rak-
la rı nın do ğu ya se ya hat yol la rı üze rin de bu lun ma sı
ne de niy le yak la şık yüz yıl sü ren ve ara lık lar la or ta -
ya çı kan ko le ra sal gın la rı nın tü mün den önem li öl-
çü de et ki len miş tir.Yi ne bu yüz yıl bo yun ca de vam
eden sa vaş lar da kay be di len top rak lar dan zo run lu
göç ler, has ta lı ğın ya yıl ma sı için uy gun or tam ha-
zır la mış tır.

Ana do lu’ dan İstan bul ’a ula şım da yüz yıl lar bo-
yun ca ki lit ko nu ma sa hip olan İzmit, Ana do lu-
Bağ dat De mir yo lu’ nun ilk bö lü mü olan
Hay dar pa şa-İzmit hat tı nın açıl ma sı ile  ula şım da ki
ye ri ni güç len dir miş tir. Ay rı ca göç men le rin yer leş -
ti ril di ği önem li yer ler den bi ri si ol muş ve bu özel-
lik le riy le sal gın has ta lık la rın ya yıl ma sı için ge rek li
tüm ko şul lar oluş muş tur. İstan bul ’a ya kın lı ğı, bir
ta raf tan İzmit ’in önem li bir mer kez ha li ne gel me -
si ni sağ lar ken di ğer ta raf tan olum suz du rum la rın
or ta ya çık ma sı na da ne den ol muş tur. İmpa ra tor lu -
ğun mer ke zi olan İstan bul ’un ko run ma sı için alı-
nan ön lem ler İzmit ve çev re sin de yo ğun laş mış tır.
Bu böl ge ye gön de ri len emir ler de  İstan bul ’a yö ne -
lik iç gö çe da ha Ko ca e li’n de iken mü da ha le edil me -
si, izin ve ril me me si is ten miş tir.1 Ko le ra nın
bu laş ma sı nı en gel le mek için alı nan ön lem ler ara-
sın da da Ana do lu’ dan de niz ve ka ra yo lu ile ge le cek
yol cu la rı İzmit ve ci va rın da ka ran ti na ya al ma nın
önem li bir yer  tut tu ğu gö rül mek te dir. Bu böl ge de
sal gın la ba şa çı ka bil mek için alı nan ön lem ler ve ya-
pı lan uy gu la ma lar, Os man lı İmpa ra tor lu ğu nun di -
ğer böl ge le rin de ki gi bi bi lim sel ge liş me le re pa ra lel
git miş tir. İlk sal gın lar da ko le ra lı ki şi le ri be lir le mek,
sağ lık lı ki şi ler den tec rit et mek önem ka za nır ken
da ha son ra ki sal gın lar da de zen fek si yon iş lem le ri -
nin uy gu lan dı ğı, etüv ale ti kul la nıl dı ğı an la şıl mak -
ta dır. Ko le ra ne de niy le ku ru lan So ğu cak
Ka ran ti na sı özel lik le as ker le rin sal gın dan ko run -
ma sın da önem li yer tut muş tur.
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Zor ko şul lar da ya şa yan, ba zen yi ye cek ih ti ya -
cı nı kar şı la mak ta bi le güç lük çe ken göç men ler, pa -
ra yar dı mı ya pıl ma sı na ve böl ge ye dok tor
gön de ril me si ne rağ men sal gın lar dan da ha çok et ki -
len miş ler dir. Hal kın, has ta lı ğın bu laş ma sı nı en gel -
le mek için alı nan ön lem le ri an la mak ta ve ko nu lan
ku ral la ra uy mak ta da zor luk çek ti ği gö rül mek te dir.
Tuz la Ka ran ti na sı na ulaş tı rıl ma ya ça lı şı lan ba zı yol-
cu lar kaç ma ya ça lış mış ve kor don oluş tu rul mak zo-
run da kal mış tır.21,23 Böl ge de bu lu nan Er me şe
Ma nas tı rı na ya pı la cak zi ya ret le rin ya sak lan ma sı ise
Er me ni hal kın tep ki si ne ne den ol muş, ya sa ğa uy ma-
yan ra hip pa ra ce za sı ile ce za lan dı rıl mış tır.42,44

So nuç ola rak; Os man lı İmpa ra tor lu ğu top rak -
la rın da gö rü len ko le ra sal gın la rı nın hep sin de İzmit

ve ya kın çev re si önem li öl çü de et ki len miş tir. İstan -
bul ’a ya kın lı ğı, göç ler ve as ker sevk le ri ne de niy le
za man za man nü fu su nun çok art ma sı, Ana do lu’ ya
ula şım da önem li bir mer kez ol ma sı gi bi ne den ler
İzmit’ te has ta lı ğın ya yıl ma sı nı ko lay laş tır mış tır.
Sal gın la ba şa çı ka bil mek için alı nan ön lem ler dö-
ne min sal gın has ta lık lar la il gi li uy gu la ma la rı na pa-
ra lel git miş tir. Sal gın lar sı ra sın da bu böl ge de alı nan
ön lem ler, has ta lı ğın di ğer şehir le re ve özel lik le İs-
tan bul ’a bu laş ma sı nı en gel le me de önem li bir rol
oy na mış tır. 

TTee  şşeekk  kküürr
Ma ka le nin İngi liz ce öze ti ni dü zen le yen Doç.Dr. T. Mü -
ge Fi liz ’e te şek kür ede rim.
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